CAPUT XII.

Officia hominis erga hominem numero, pondere et mensura respondent analysi naturæ complete sumptæ.

ARGUMENTUM.

LXXVII. In officiis hominis erga hominem inest velut numerus, pondus et mensura.	LXXXIII. Jus et obligatio eandem conservandi.
LXXVIII. Officia erga se et alios non segreganda sunt.	LXXXIV. Notiones de fama et honore.
LXXIX. Amor sui est principium, et præceptum Juris Nat.	LXXXV. Notionum consecraria.
LXXX. Ordo officiorum hominis erga hominem.	LXXXVI. Jus famam conservandi.
LXXXI. Primum officium est de beatitudine æterna et fine ultimo.	LXXXVII. Obligatio quæ?
LXXXII. Incolumitas vitæ et membrorum.	LXXXVIII. Notiones de significatione mentis.
	LXXXIX. Obligatio arcani.
	XC. Omnis deliberata locutio contra mentem repugnat juri Nat.
	XCI. Non item ambiguitas.

§. LXXVII.

ANALYSIS complicatæ naturæ hominis, quam principio exhibuimus, non modo originem, rationesque omnis naturalis juris atque officiorum, sed etiam varietatem eorundem seu numerum, pondus, ac veluti mensuram ponit ob oculos:

(a) Sunt enim officia hominis relate ad animum, corpus, res externas, ceu circa famam, bona; dein relate ad status multiplicis; ex quibus officiorum *numerus* pendet.

(b) Uti in his alia aliis nobiliora sunt, ac præferenda; sicut ordo finium ad ea pertinentium constitui debet; ita *pondus* quoddam in illis spectandum est.

(c) Denique in quovis officii genere spectari debet, quatenus vel jus, vel obligatio pertingat; hinc modus etiam aut *mensura* inest.

§. LXXVIII. Segregant vulgo tractatores disciplinarum moralium officia hominis erga seipsum ab officiis erga alios; at cum ea ex natura hominis eruantur, quam nemo aliam, ac cæteri, adeptus est, ea conjungi

posse mihi videbantur, præsertim cum proximum diligere quisque, sicut seipsum jubeatur, seque ipsum condemnet, qui alios judicat: nam

(a) Unusquisque natura appetit bonum, aversatur malum; neque virium imbecillitate illud obtinere per se, nec istuc evitare potest; hinc statim videt, ac sentit, quid boni, commodive ab aliis præstari sibi, quid devitari, arceri vel excludi incommodi debeat. Non æqualiter de aliis vulgo cogitant homines sibi nimium intenti, siquæ maxime amantes. Idcirco et ratio et divina etiam institutio a nobismetipsis, nostrisque affectionibus et sensis officia aliis hominibus præstanda discere nos jubet (1).

(b) E contrario cæcutimus fere in peccatis, vitiisque propriis, aut ea quidem facile, multisque modis excusamus, aliquando etiam probamus, ac defendimus, dum idem damnamus in aliis; idcirco æque salubre, rationique consentaneum præceptum est, ut nostra de aliis judicia ad nosmetipsos transferamus. *Inexcusabilis es, inquit Apostolus (2), o homo omnium, qui judicas. In quo enim judicas alterum, teipsum condemnas: eadem enim agis, quæ judicas.* Utriusque præcepti ratio in ipsa naturæ æqualitate sita est; cur ergo separentur officia, quæ eandem originem, eandem materiam, eundem finem habent? Hinc opus non est, speciatim originem primasque rationes officiorum hominis erga se vel alios homines explicare, posteaquam arctissima conjunctio et naturæ humanæ cum creatore Deo, et gubernatore, sineque ultimo (3), et actionum humanarum cum perfectionibus summi Dei explicata, et ob oculos posita est (4).